Oraison

DES péchés de sa jeunesse et de ses ignorances, nous vous le demandons, ne vous souvenez plus, Seigneur ; mais selon votre grande miséricorde, souvenez-vous de cette âme, dans la gloire de votre lumière. Que lui soient ouverts les cieus, qu'avec elle se réjouissent les Anges. Dans votre royaume, Seigneur, recevez votre serviteur (votre servante). Qu'il le (la) reçoive, saint Michel, l'Archange de Dieu qui a mérité le principat de la milice céleste. Que viennent à sa rencontre, les saints Anges de Dieu et qu'ils le (la) conduisent en la cité de la Jérusalem céleste. Qu'il le (la) reçoive, le bienheureux Apôtre Pierre auquel, par Dieu, les clefs du royaume du ciel ont été confiées. Qu'il vienne à son aide le saint Apôtre Paul qui a été digne d'être un vase d'élection. Qu'il intercède pour lui (pour elle), saint Jean, l'Apôtre choisi de Dieu, auquel ont été révélés les célestes secrets. Que pour lui (elle) prient tous les saints et les élus de Dieu, qui, pour le nom du Christ, ont souffert des tourments en ce monde ; afin que, dégagé(e) des liens de la chair, il(elle) mérite d'arriver à la gloire du royaume céleste, par la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne

ORDO COMMENDATIONIS ANIMÆ

nostro Jesu Christo : Qui cum Patre et Spíritu Sancto vivit et regnat in sæcula sæculórum. R̄. Amen.

Oratio

CLEMENTISSIMA Virgo Dei Génitrix María, mæ-
réntium piússima consolátrix, fámuli (fámulæ)
N. spíritum Fílio suo comméndet : ut, hoc matérno
intervéntu, terróres mortis non tímeat ; sed desiderá-
tam cæléstis pátriæ mansiónem, ea cómite, lætus (-a)
ádeat. R̄. Amen.

Oratio

AD te confúgio, sancte Joseph, Patróne moriën-
tium, tibíque, in cujus beáto tránsitu vígiles
astitérunt Jesus et María, per hoc utrúmque caríssi-
mum pignus, ánimam hujus fámuli N. (fámulæ N.)
in extrémó agóne laborántem eníxe comméndo, ut
ab insídiis diáboli, et a morte perpétua, te protegénte,
liberétur, et ad gáudia æténa perveníre mereátur.
Per eúmdem Christum Dóminum nostrum. R̄.
Amen.

**Si anxiatur adhuc anima, dicuntur hi Psal-
mi, videlicet Ps. 117 : Confitémini, p. 24, et
totus Ps. 118 : Beáti immaculáti, per Horas
Dominicæ distributus, p. 28.**

IN EXPIRATIONE

**Moriens, si potest, dicat : vel si non potest,
assistens sive Sacerdos pro eo clara voce pro-
nunciet : Jesu, Jesu, Jesu. Quod et ea quæ se-
quuntur, ad illius aures, si videbitur, etiam
sæpius repetat :**

In manus tuas, Dómine, comméndo spíritum
meum. Dómine Jesu Christe, súscipe spíritum meum.
Sancta María, ora pro me. María, mater grátia,